[image: image1.png]

    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

                УЧРЕЖДЕНИЕ

 «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

              КЛЯВЛИНСКИЙ

       САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»

        446960 Самарская область

    ст. Клявлино ул. Октябрьская 60

    тел.(253) 2-25-59, (253) 2-24-85

           ПРИКАЗ
           25 мая 2023 № 13
О внесении изменений в приказ
МКУ «УФ муниципального района

Клявлинский» от 09.12.2020 № 47
«Об утверждении Стандарта осуществления

МКУ «УФ муниципального района

Клявлинский» полномочий по внутреннему

муниципальному финансовому контролю».

             С целью приведения в соответствие с действующим законодательством Стандарта осуществления МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю (далее – Стандарт),
 ПРИКАЗЫВАЮ:
       1. Внести следующие изменения в приказ МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» от 09.12.2020 № 47 (далее - приказ):

       1.1. Пункт 14 раздела 2 Стандарта «Требования к планированию контрольных мероприятий» изложить в новой редакции:
       «14. Полномочиями Органа контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

       а) контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

       б) контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;

       в) контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

       г) контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;

д) контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.».
       1.2. Пункт 15 раздела 2 Стандарта «Требования к планированию контрольных мероприятий» изложить в новой редакции:
       «15. Объектами внутреннего муниципального финансового контроля являются:

         а) главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств муниципального района Клявлинский, главные администраторы (администраторы) доходов местного бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита местного бюджета;

         б) финансовый орган публично-правового образования, бюджету которого представлены межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты, местная администрация;

         в) муниципальные учреждения муниципального района Клявлинский Самарской области;

         г) муниципальные унитарные предприятия муниципального района Клявлинский Самарской области;

         д) хозяйственные товарищества и общества с участием муниципального образования в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;

         е) юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых  образований в их  уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом)  таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах, индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета, контрактов, кредитов, обеспеченных муниципальными гарантиями;

         ж) кредитные организации, осуществляющие отдельные операции со средствами местного бюджета в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета.».
         1.3. Пункт 28 раздела 4 Стандарта «Требования к проведению контрольных мероприятий» изложить в новой редакции:
        «28. Контрольное мероприятие проводится на основании приказа руководителя Органа контроля о его назначении, в котором указываются:

        а) наименование объекта контроля;

        б) реквизиты объекта контроля (в том числе основной государственный регистрационный номер (ОГРН), индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН);

        в) дата начала проведения контрольного мероприятия;

        г) проверяемый период;

        д) метод контроля;

        е) тема контрольного мероприятия;

        ж) основание проведения контрольного мероприятия;

        з) состав должностных лиц, уполномоченных на проведение контрольного мероприятия;

        и) срок проведения контрольного мероприятия.

        к) перечень основных вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения контрольного мероприятия.».
       1.4. Пункт 54 раздела 6 Стандарта «Проведение камеральной проверки» изложить в новой редакции:
       «54. Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт, оформленный по результатам камеральной проверки, в течение 15 рабочих дней со дня получения копии акта. Письменные возражения объекта контроля проверки приобщаются   к материалам проверки.».
       1.5. Пункт 91 раздела 8 Стандарта «Оформление результатов контрольного мероприятия» изложить в новой редакции:
      «91. Акт, заключение составляются в одном экземпляре и подписываются руководителем контрольного мероприятия.».
        2. Приложение № 1 к Стандарту, утвержденному приказом МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» от 09.12.2020г. № 47, изложить в редакции Приложения №1 к настоящему приказу.
        3. Приложение № 2 к Стандарту, утвержденному приказом МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» от 09.12.2020г. № 47, изложить в редакции Приложения № 2 к настоящему приказу.
        4. Приложение № 3 к Стандарту, утвержденному приказом МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» от 09.12.2020г. № 47, изложить в редакции Приложения № 3 к настоящему приказу.
        5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте администрации муниципального района Клявлинский Самарской области в сети «Интернет».
       6.   Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия.
       7.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель главы района
по экономике и финансам - руководитель:                                                             В.Н. Буравов
              Приложение № 1

к приказу МКУ «УФ муниципального района

                                                                           Клявлинский» полномочий по внутреннему

                                                                         муниципальному финансовому контролю,

от 25.05.2023 № 13
Приложение № 1

к Стандарту осуществления
МКУ «УФ муниципального района

                                                                           Клявлинский» полномочий по внутреннему

                                                                         муниципальному финансовому контролю,

утвержденному приказом МКУ «УФ
муниципального района Клявлинский»

от 09.12.2020  № 47
(полное и сокращенное (при наличии) наименование объекта контроля или должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя объекта контроля)

(юридический адрес объекта контроля в пределах его места нахождения)

	от
	«

	»

	20

	г.
	№

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
МКУ «УФ муниципального района Клявлинский»
    В соответствии с приказом МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» от "____" ________ N _______ "___________________________________________________________

_____________________________________________________________________________"
и на основании

(указываются основания проведения контрольного мероприятия в соответствии с пунктами 7 и 12 Стандарта)

в период с ___________ по __________ в отношении ________________________________

                                                                                             (краткое наименование объекта контроля)

проведена

   (указываются контрольное мероприятие (выездная проверка (ревизия), камеральная проверка), тема контрольного мероприятия)

_____________________________________________________________________________.
         Проверенный период: с______________ по ______________.
Акт:

(указываются наименование акта и его реквизиты)

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
В нарушение

(указывается информация о выявленных нарушениях, по которым принято решение

о направлении представления, в том числе информация о суммах средств, использованных с этими нарушениями)

          МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» в соответствии со статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктами 92 и 93 Стандарта,
ТРЕБУЕТ

(указываются требования, а также сроки исполнения каждого требования в соответствии со статьей 270.2

Бюджетного кодекса Российской Федерации (в случае если срок не указан, срок исполнения требований, указанных в представлении, – в течение 30 календарных дней со дня получения объектом контроля настоящего представления)

Информацию о результатах исполнения настоящего представления с приложением копий документов, подтверждающих его исполнение, представить в МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» не позднее

(указывается дата представления объектом контроля информации и материалов органу контроля)

Срок исполнения настоящего представления может быть однократно продлен в соответствии с пунктами 109 - 112 Стандарта.

Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет административную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Руководитель
МКУ «УФ муниципального

района Клявлинский»

	(подпись)

	(инициалы и фамилия)

Представление получил (а): _____________________________________________

                                                                                (дата, подпись, расшифровка подписи)

Приложение № 2

к приказу МКУ «УФ муниципального района

                                                                           Клявлинский» полномочий по внутреннему

                                                                         муниципальному финансовому контролю,

от 25.05.2023 № 13
Приложение № 2
к Стандарту осуществления
МКУ «УФ муниципального района

                                                                           Клявлинский» полномочий по внутреннему

                                                                         муниципальному финансовому контролю,

утвержденному приказом МКУ «УФ
муниципального района Клявлинский»

от 09.12.2020  № 47
(полное и сокращенное (при наличии) наименование объекта внутреннего контроля или должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя объекта контроля)

(юридический адрес объекта контроля в пределах его места нахождения)

	от
	«

	»

	20

	г.
	№

ПРЕДПИСАНИЕ

МКУ «УФ муниципального района Клявлинский»

в соответствии с приказом МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» от "____" ________ N _______ "___________________________________________________________

_____________________________________________________________________________"
	в период с

	по

	в отношении

	(указывается полное и сокращенное (при наличии)

наименование объекта контроля)

проведена

(указываются контрольное мероприятие (выездная проверка (ревизия), камеральная проверка), тема

.

контрольного мероприятия)

	Проверенный период: с

	по

	.

По результатам контрольного мероприятия выдано представление

(указывается наименование объекта контроля)

	от
	«

	»

	20

	г. №

	.

	В установленный в представлении от
	«

	»

	20

	г. №

	срок

нарушения не устранены .
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
В нарушение

(указываются информация о нарушениях, влекущих причинение ущерба

муниципальному району Клявлинский, сумма ущерба, причиненного публично-правовому образованию (без учета

.

объемов средств, перечисленных в возмещение указанного ущерба до направления предписания)

      МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» в соответствии со статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктами 92 и 94 Стандарта,
ПРЕДПИСЫВАЕТ
(указываются требования о принятии объектом контроля мер по возмещению причиненного ущерба муниципальному
району Клявлинский, в том числе мер, предусматривающих направление объектом контроля, являющимся
муниципальным органом или муниципальным учреждением, требований о возврате средств к

юридическим или физическим лицам, необоснованно их получившим, и (или) виновным должностным лицам,

.

осуществление претензионно-исковой работы)

Информацию о результатах исполнения настоящего предписания с приложением копий документов, подтверждающих его исполнение, представить в МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» не позднее «___» ___________20____ года.
Срок исполнения настоящего предписания может быть однократно продлен в соответствии с пунктами 109 - 112 Стандарта.

Невыполнение в установленный срок настоящего предписания влечет административную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Руководитель
МКУ «УФ муниципального

Района Клявлинский»

	(подпись)

	(инициалы и фамилия)

Предписание получил(а): _____________________________________

                                                (дата, подпись, расшифровка подписи)

Приложение № 3

к приказу МКУ «УФ муниципального района

                                                                           Клявлинский» полномочий по внутреннему

                                                                         муниципальному финансовому контролю,

от 25.05.2023 № 13
Приложение № 3
к Стандарту осуществления
МКУ «УФ муниципального района

                                                                           Клявлинский» полномочий по внутреннему

                                                                         муниципальному финансовому контролю,

утвержденному приказом МКУ «УФ
муниципального района Клявлинский»

от 09.12.2020  № 47

МКУ «УФ муниципального района
Клявлинский»
(финансовый орган (орган управления государственным внебюджетным фондом))

Уведомление о применении бюджетных мер принуждения

        Настоящее уведомление о применении бюджетных мер принуждения направляется МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» в соответствии со статьями 269.2, 306.2 Бюджетного кодекса Российской, пунктом 99 Стандарта.
        МКУ «УФ муниципального района Клявлинский» по результатам проверки (ревизии)
                                                                                                                                                          ,

(указывается тема контрольного мероприятия)
	проведенной с

	по

	в

                                                                                                                                                          ,

(указывается наименование объекта контроля)

(назначена                                                                                                                                       ),
(указываются наименование и реквизиты приказа (распоряжения) органа контроля о проведении контрольного мероприятия, а также основания его принятия в соответствии с пунктами 7 и 12 Стандарта)

проверенный период                                                                                                                      ,

установлено следующее.
В соответствии с

(указываются законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации,

правовые акты, являющиеся основанием предоставления средств из одного бюджета бюджетной системы Российской

Федерации другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации, наименование главного распорядителя средств

бюджета (главного администратора источников финансирования дефицита бюджета) бюджетной системы Российской

Федерации, предоставившего средства)

	из бюджета

	в

	году были предоставлены

	(указывается наименование бюджета, предоставившего средства)

средства (межбюджетный трансферт, имеющий целевое назначение, бюджетный кредит)

(указываются сумма и цели предоставления межбюджетного трансферта или сумма и цели (условия) предоставления бюджетного

кредита, а также сумма средств, межбюджетного трансферта, использованных не по целевому назначению, или сумма средств

.

бюджетного кредита, использованных с нарушением целей (условий) его предоставления)

По результатам контрольного мероприятия выдано представление
(указывается наименование объекта контроля)
	от
	«

	»

	20

	г. №

	. В установленный в указанном представлении срок

бюджетные нарушения не устранены.
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие бюджетные нарушения:
(излагаются обстоятельства совершенного бюджетного нарушения со ссылками на страницы акта контрольного

мероприятия и с указанием нарушенных положений бюджетного законодательства

Российской Федерации и иных правовых актов,

регулирующих бюджетные правоотношения, условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета,

которые подтверждают указанные бюджетные нарушения, а также указывается объем средств, использованных с указанным

бюджетным нарушением по каждому бюджетному нарушению (без учета объемов средств, использованных с этим бюджетным

нарушением и возмещенных в доход соответствующего бюджета до направления уведомления о применении бюджетных мер

.

принуждения)

За совершение данного нарушения предусматривается применение бюджетной меры принуждения в соответствии со статьей  _______   Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Приложение: копии акта проверки (ревизии) и документов, подтверждающих нарушения.

	Руководитель
МКУ «УФ муниципального района Клявлинский»

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)